
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          

            

    

     COPIA 

  

  

SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE  

     

 

N.  216  Reg.  Anno  2016 

 

 

 

OGGETTO:  Affidamento fornitura soluzione integrata software per gestione documentale 

atti, delibere / determine digitali, pubblicazione su web, conservazione. Impegno di spesa  

 
 

DETERMINAZIONE 

 

Assunta il giorno nove  del mese di  dicembre  nell’anno duemilasedici 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 8 del 11.05.2016; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione.  

 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

 

 



   Visto il DPR 28.12.2000 n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa” ed, in particolare, il terzo comma 

dell’articolo 50 che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di “realizzare e revisionare 

sistemi informatici ed automatizzati finalizzati alla gestione del Protocollo Informatico e dei 

procedimenti amministrativi” in conformità alle disposizioni contenute nello stesso Testo Unico ed 

alle disposizioni di legge sulla riservatezza dei dati personali, nonché dell’art. 15 della legge 

15.03.1997, n. 59 e dei relativi regolamenti di attuazione;  

 

Visti:  

40/41/42/43/44 con i quali è stata regolamentata la formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici (dematerializzazione dei documenti delle pubbliche amministrazioni);  

dell’Amministrazione digitale (Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82)  

conservazione ai sensi degli articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43 commi 1 e 3 , 44 , 44-

bis e 71 del codice dell’Amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2015  

13 novembre 2014 che detta le “Regole per la formazione, l’archiviazione e la 

trasmissione di documenti con strumenti informatici e telematici sia per i privati che per le 

pubbliche amministrazioni”  

 

Dato atto che la normativa prevede la centralizzazione e l’archiviazione documentale digitale 

oltre alla conservazione digitale dei documenti informatici trasmessi e/o generati dalla Pubblica 

Amministrazione;  

 

Atteso che occorre quindi aggiornare i programmi in dotazione ed implementarli con i nuovi 

software per la gestione documentale in forma digitale e pubblicazione atti sul web; 

 

Visto l’art.23 ter comma 3 del DL n.90/2014 convertito in L.n.114/2014 come modificato 

dall’art.1 comma 501 della Legge di stabilità 2016 n.208/2015 secondo cui per importi inferiori ad 

€ 40.000= è procedere agli acquisti in via autonoma; 

 
Rilevato che per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000= a norma dell’art.1 

comma 450 della Legge n.296/2006 come modificato dall’art.1 comma 502 della Legge di stabilità 

2016 n.208/2015, occorre fare ricorso al MePa (Mercato elettronico della PA); 

 

Considerato tuttavia che non è possibile ricorrere al MePA in quanto i nuovi software 

dovranno implementare i programmi già utilizzati ed interfacciarsi con i  medesimi e pertanto è 

necessario rivolgersi per l’acquisto alla Ditta già fornitrice dei programmi in dotazione agli Uffici 

Comunali; 

 

Atteso che a tal fine si è provveduto a richiedere specifico preventivo di spesa alla Ditta 

SISCOM SPA con sede in Cervere (CN) fornitrice dei programmi in dotazione agli Uffici 

Comunali, la quale è in grado di fornire i software per la gestione e  l’archiviazione documentale, la 

gestione degli atti delibere / determine digitali,  la conservazione e la pubblicazione su web; 

 

Considerato congruo, in relazione ai prezzi di mercato,  il preventivo in data 17.11.2016 

proposto dalla Ditta SISCOM SPA e composto dalle seguenti voci: 

 

- Software Saturn – Albo digitale e pubblicazione sul web 



- Software Saturn – Modulo di pubblicazione sul web affidamenti (amministrazione trasparente)  

Art. 37, 26, 27, 15 del D. Lgs. 33/2013  

- Servizio hosting pubblicazione atti art. 23 D. Lgs. 33/2013  

al prezzo di € 800,00= oltre ad IVA 

 

- Software Olimpo e Venere per gestione ed archiviazione documentale delibere / determine 

digitali e servizi per l’avviamento al prezzo di € 1.300,00= oltre ad IVA 

prezzi complessivi di installazione c/o Sistema già in dotazione, formazione del personale, 

assistenza avviamento e manutenzione ed assistenza per 12 mesi.  

 

Visto il  Regolamento Comunale delle spese in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012; 

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG presso l’ANAC da indicarsi obbligatoriamente nelle 

fatture che verranno emesse; 

 

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento Comunale delle spese in economia per servizi, 

forniture e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012 

secondo cui, per servizi di importo inferiore ad € 40.000=, è possibile l’affidamento diretto. 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Ritenuto dover procedere al relativo impegno di spesa;  

 

DETERMINA 

 

1. Di acquistare dalla Ditta SISCOM S.p.a. con sede in Cervere (CN) Via Adua 4 P. 

IVA 01778000040  il pacchetto descritto in premessa per complessivi €  2.100,00=  

oltre ad IVA 22%  e quindi per un totale di € 2.562,00= 

 

2. Di impegnare la spesa di € 2.562,00=  all’Intervento 01.02.1 Cap. 140/2/8 del bilancio 

corrente in corso di formazione;  

 

3. Di dare atto che il CIG dell’ordinazione attribuito dall’ANAC è CIG Z4C1C70F45;  

 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come 

introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 213/2012;  
 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti.; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

 

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 

sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 

Data:  09.12.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

          F.to     SARTORI Paola 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che questa determinazione: 

 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 13.12.2016 e vi 

rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 

- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 

 

 

 

Lì  13.12.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Copia conforme all’originale 

Malesco, lì  13.12.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             SALINA Dr. Antonella 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


